

Rødovre Kommunes Ældre og værdighedspolitik

Høringsvar

Tovholdere:

Jytte Andresen & Tom Olsen

7. marts 2022

Indledning

Hermed fremsendes bemærkninger til Rødovre Kommunes udkast til en ny Ældre og værdighedspolitik.

Det er prisværdigt, at man ser på det hele menneske, vil lytte og søge løsninger sammen. Samt at nye løsninger afprøves, implementeres, hvor det kan være med til at øge borgerens selvbestemmelse og livskvalitet.

Vi finder desuden at politikken overordnet set er rigtig god og at visioner og værdier ser rigtig fine ud. Ligeledes noterer vi os glædeligt at handicappolitikken er indtænkt i politikken også.

Strategimål 1

Arbejdet med livshistorier og billeder omkring mennesker med demens er vigtigt og vi vil gerne fremhæve at også i forhold til arbejdet omkring mennesker med udviklingshæmning og sproglige begrænsninger, kan det være hensigtsmæssigt at arbejde på denne vis, før at en borger kategoriseres som ældre.

Strategimål 2

Særlige forhold vi gerne vil rose er at indsatser og træning vil blive tilrettelagt ud fra borgernes ønsker.

Vi er betænkelige ved at de indsatser der beskrives, alle sammen tager udgangspunkt i at den ældre selv er opsøgende omkring sundhed, fællesskab og information.

Vi kunne godt ønske os en øget grad af en formaliseret opsøgende indsats omkring den store gruppe af ældre som oplever alderdommen som særdeles ensom og som ofte ikke har deres daglige gang eller tilknytning til en institution.

Strategimål 3

Vi sætter pris på høj faglig standard og uddannelse af personalet, men kan se nogle problemer i forbindelse med mange forskellige handicap og det at blive ældre. Det er vigtigt at der er formaliserede arbejdsgange omkring inddragelse af specialistviden og faglig erfaring, præcis som det beskrives på demensområdet.

Strategimål 4

Vi foreslår at afsnittet omkring samarbejdet med pårørende flyttes til strategimål 3, hvor det mere naturligt hører hjemme.

Det kan med fordel uddybes at særligt omkring demens, udviklingshæmning og andre typer af kognitive handicap, er det vigtigt at samarbejdet med pårørende er tiltagende inddragende og koordinerende, jo mere hjælp en borger har behov for.

Igen vil vi henvise til at sætte mere struktureret fokus på gruppen af ældre som ikke har deres gang i tilknytning til kommunale institutioner eller personaler.

Man kan med fordel nævne at skulle supplere med inddragelse af frivillige organisationer i arbejdet omkring ensomhed generelt og ikke kun i den borgerrettede kommunikation fra medarbejder siden, men også på et opsøgende plan hos ældre i egne boliger.

Øvrige udfordringer

Der er en række udfordringer, set gennem et handicap-perspektiv, som vi gerne vil adressere:

1. Der kan være store problemer når mennesker med handicap bliver ældre, da perspektivet på selve handicappet ofte 'forsvinder' lidt ift. at aldersperspektivet i højere grad overtager dagsordenen, både lovmæssigt og i hverdagen. Et eksempel er at ældre med et varigt handicap ikke har adgang til at erhverve sig ledsagerordning.
2. Der er ofte også ændringer omkring de økonomiske forhold, når borgeren overgår til folkepension eller andre pensionsformer, da bl.a. invaliditetsydelse forsvinder og udgifterne omkring den særlige tilpassede livsførelse som mennesker med handicap har, ikke forsvinder samtidig, selv om borgeren er fyldt 65 år.
3. Træning/genoptræning opleves ikke altid at være nemt at få adgang til.
4. Tilgængelighed for f.eks. blinde, kørestolsbrugere/rollatorbrugere samt mennesker med kognitive handicap skal indtænkes specifikt på de institutioner og udendørsarealer som ældre borgere færdes i.
5. Boligproblemer/ seniorboliger bør fremhæves og præciseres, så der er en vision om, at der hver gang der bygges (privat eller kommunalt) er handicapegnede og tilgængelige boliger for f.eks. kørestolsbrugere mv. Og ikke kun i specielt afgrænsede byggerier.
6. Skoler og institutioner bør være fuldt tilgængelige, da foreningslivet ofte benytter sig af disse faciliteter. I modsat tilfælde vil en stor del af foreningslivet være ikke-tilgængeligt for ældre så snart der opstår bevægelses-relaterede barrierer eller andre handicaps – særligt i lyset af at selvbestemmelse fremhæves.

Med venlig hilsen

Trine Ravn
På vegne af Rødovre Handicaprådsborgerrepræsentanter